孳息曲線平行上移 100 個基點 .....  172  (3,602)  1,463  (3,221)

孳息曲線平行下移 100 個基點 .....  (949)  3,618  (1,720)  3,973

 上述利率敏感度僅供說明用途，並只根據簡化的境況評估。值得留意的是，各種影響之間可能並無直線關係，

因此不能單靠推算得出評估結果。敏感度反映就分紅產品與投保人建立的投資風險分擔機制，但並無計及管

理層為減輕利率變動作用的影響而可能採取的其他措施，亦無考慮投保人行為因而出現的任何變化。

股權及其他價格風險

 本集團於資產負債表以公允值列賬之證券組合（包括股票及其他資產）亦有價格、收益及波動風險，而價格

風險界定為價格出現不利變動引致的潛在市值損失。減低風險的措施包括積極分配資產及組合多元化。組合

的特性會定期分析，該等風險亦會定期檢討。本集團的投資組合分散於各行業及資產類別，而集中於任何一

家公司、一個行業或一個資產類別的情況，則會受高級管理層設定之參數及法定要求所限制。

 下表載列股價出現 10%差異對年度利潤及資產淨值的影響：

  2015 年 12 月 31 日   2014 年 12 月 31 日

對年度

除稅後利潤

之影響

對資產淨值

之影響

對年度

除稅後利潤

之影響

對資產淨值

之影響

 百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元

股價上升 10% .....  1,225  1,225  1,173  1,173

股價下跌 10% .....  (1,092)  (1,092)  (938)  (938)

香 港 上海 滙豐 銀行 有限 公司

風險報告（續）

66

 上述股權敏感度僅供說明用途，並只根據簡化的境況評估。值得留意的是，各種影響之間可能並無直線關係，

因此不能單靠推算得出評估結果。敏感度反映就分紅產品與投保人建立的投資風險分擔機制，但並無計及管

理層為減輕股價下跌的影響而可能採取的其他措施，亦無考慮股價下跌可能導致的任何投保人行為改變。

匯兌風險

 絕大部分資產及負債均以港元和美元這兩種主要貨幣計值。本集團的政策主要是配對同一貨幣的負債與資產，

從而有效減低匯兌風險。本集團設定限額，以確保匯兌風險淨額維持於可接受水平。本集團亦利用遠期外匯

合約及掉期管理匯兌風險。

下表載列美元兌所有貨幣的匯率出現 10%差異對年度利潤及資產淨值的影響：

  2015 年 12 月 31 日   2014 年 12 月 31 日

對年度

除稅後利潤

之影響

對資產淨值

之影響

對年度

除稅後利潤

之影響

對資產淨值

之影響

 百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元

美元兌所有貨幣的匯率上升 10% .....  136  136  398  398

美元兌所有貨幣的匯率下跌 10% .....  (136)  (136)  (398)  (398)

上述匯兌敏感度僅供說明用途，並只根據簡化的境況評估。值得留意的是，各種影響之間可能並無直線關係，

因此不能單靠推算得出評估結果。敏感度反映就分紅產品與投保人建立的投資風險分擔機制，但並無計及管

理層為減輕股價下跌的影響而可能採取的其他措施，亦無考慮投保人行為因而出現的任何變化。

信貸風險（保險）

 定息證券和較少量的短期及其他投資的保險業務組合會帶來信貸風險，而此項風險界定為借款人償還債務之

能力出現不利變動引致的潛在財務損失。本集團的目標是透過投資於多元化的證券組合，賺取具競爭力的回

報。管理層訂有信貸政策，亦設有相關限額，以管理信貸質素及集中程度風險。由於支持相連負債的資產所

涉金融風險主要由投保人承擔，因此下表只列出用作支持非相連負債的資產。下表所列資產的 88%（2014

年：89%）屬「穩健」級別的投資。概無低於標準或以下級別的投資。

67

 於 2015 年 12 月 31 日  於 2014 年 12 月 31 日

 並非逾期或已減值

總計

 並非逾期或已減值

 穩健  良好  滿意   穩健  良好  滿意  總計

 百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元

用作支持非相連保單未決
賠款及投資合約負債之
工具

指定以公允值列賬之金融
資產 .....  15,739

635

1,025

17,399

14,123

407

894

15,424

–  國庫及其他合資格票據 1,008  –  –  1,008  –  –  –  –

–  債務證券 .....  14,731  635  1,025  16,391  14,123  407  894  15,424

金融投資 .....  217,729  16,900  11,914  246,543  187,906  14,181  10,329  212,416

– 債務證券 .....  217,729  16,900  11,914  246,543  187,906  14,181  10,329  212,416

用作支持股東權益之工具 1

指定以公允值列賬之金融

資產 .....  380

–

46

426

499

13

 34

546

–  國庫及其他合資格票據  62  –  –  62  –  –  –  –

–  債務證券 .....  318  –  46  364  499  13  34  546

金融投資 .....  22,629  321  1,322  24,272  18,718  347  1,064  20,129

–  債務證券 .....  22,629  321  1,322  24,272  18,718  347  1,064  20,129

總計

指定以公允值列賬之金融
資產 .....  16,119

635

1,071

17,825

14,622

420

928

15,970

–  國庫及其他合資格票據  1,070  –  –  1,070  –  –  –  –

–  債務證券 .....  15,049  635  1,071  16,755  14,622  420  928  15,970

金融投資 .....  240,358  17,221  13,236  270,815  206,624  14,528  11,393  232,545

–  債務證券 .....  240,358  17,221  13,236  270,815  206,624  14,528  11,393  232,545

1 股東權益包括有償債能力及無產權負擔的資產。

  本集團亦因保險及其他應收賬款金額而面對信貸風險，當中最大部分是再保險追償額。為減低交易對手不支

付應付款項的風險，本集團已就批核再保人制訂業務及財務指引，當中包括主要機構的評級，並已考慮當前

可得市場資料。本集團亦會定期檢討再保人之財務穩定性，以及應收再保人款項之償付趨勢。轉讓予再保人

分擔的未決賠款及再保險未決追償額如下：

再保人應佔之保單未決賠款

   並非逾期或已減值

   已逾期但並

非已減值

 穩健  良好  滿意  低於標準   已減值  總計

 百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元

於 2015 年 12 月 31 日

非相連保單 .....  7,100  –  51  –  –  –  7,151

相連保單 .....  4  1,388  –  –  –  –  1,392

總計 .....  7,104  1,388  51  –  –  –  8,543

再保險債務人 .....  67  21  –  –  73  –  161

於 2014 年 12 月 31 日

非相連保單 .....  4,128  1  53  –  –  –  4,182

相連保單 .....  3  1,438  –  –  –  –  1,441

總計 .....  4,131  1,439  53  –  –  –  5,623

再保險債務人 .....  28  35  –  –  109  –  172

香 港 上海 滙豐 銀行 有限 公司

風險報告（續）

68

流動資金風險（保險）

 流動資金風險共有三個組成部分。第一部分在正常市況下產生，稱為流動資金來源風險，具體而言亦即是在

需要履行付款責任時籌集足夠現金的能力。第二部分為市場流動資金風險，倘若某種工具的持有量十分龐大，

導致該等工具未能按相等於或接近市價的價格全數出售，即會產生這種風險。最後是備用流動資金風險，即

是在非正常狀況下按條款履行付款責任的能力。

 本集團需要應付日常現金資源需求，尤其是保單及投資合約產生之賠償，以及退保之退保金額。因此，我們

面對的風險是可能並無足夠現金，因而無法按合理成本償付到期的未決賠款及負債。為管理此項風險，本集

團監察及設定適當的營運資金水平，以償付該等未決賠款及負債。本集團亦會按各相關基金之流動資金需求

設計投資組合，並運用退保罰款及市場調整條款，以減輕不可預計的現金需求所涉成本。

下表載列於 2015 年 12 月 31 日的保單未決賠款預計期限：

保單未決賠款的預計期限

 預期現金流（未折現）

 1 年內  1 至 5 年  5 至 15 年  15 年以上  總計

 百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元  百萬港元

於 2015 年 12 月 31 日

[…]

值增長率。

長期資產增長率：於 2018 年後各個期間的增長率為 4%（2014 年：4%），此乃假設長期利潤增長率為 5%

所需的增長率。

折現率：折現率 13%（2014 年：13%）乃源自運用市場數據就交通銀行採用資本資產定價模型計算方法計得

的價值範圍。管理層對此加以補充，將採用資本資產定價模型計算方法得出的折現率，與可從外界資料來源

獲得的折現率及本集團用以評估中國內地投資的折現率作比較。我們採用的折現率處於資本資產定價模型及

外界資料來源所示範圍 10.1%至 14.2%（2014 年：11.4%至 14.2%）以內。

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比：我們採用的比率在中短期內介乎 0.71%至 0.78%（2014 年：介乎 0.73%

至 1%），此乃依據外界分析員披露的預測範圍。於 2018 年後各個期間，我們採用的比率為 0.7%（2014 年：

0.65%），略微高於歷史平均值。

風險加權資產佔資產總值的百分比：所有預測期間的比率均為 67%（2014 年：中短期介乎 70%至 72%，長

期為 70%）。該比率與外界分析員披露的預測範圍一致。

成本收益比率：我們採用的比率在中短期內為 41%（2014 年：介乎 40.0%至 42.4%）。該比率與外界分析

員披露的中短期預測範圍 40.3%至 40.7%（2014 年：37.2%至 44.5%）一致。

我們已就各項主要假設進行敏感度分析，以確定對假設作出合理可能修訂時的影響。計算使用價值時單獨使

用的各項主要假設可能須作出以下修訂，方可將緩衝額度減至零。

主要假設 為將緩衝額度減至零而對主要假設作出的修訂

 長期增長率

 長期資產增長率

 折現率

 貸款減值準備佔客戶貸款的百分比

 風險加權資產佔資產總值的百分比

 成本收益比率

 減少62個基點

 增加62個基點

 增加82個基點

 增加14個基點

 增加466個基點

 增加277個基點

下表進一步說明主要假設出現合理可能變動時使用價值受到的影響。這項分析反映使用價值對各主要假設本

身的敏感度，而且多個有利及/或不利變動有可能同時發生。

香港上海滙豐銀行有限公司

財務報表附註（續）

142

21 於聯營及合資公司之權益 （續）

於 2015年 12月 31日

十億港元

賬面值：119.5 有利變動

現時採用的模型

不利變動

長期增長率.....  +100 個基點   5%  -210 個基點

使用價值 .....  157.2  132.1  95.6

使用價值增加/（減少） .....  25.1   (36.5)

長期資產增長率 .....  -50 個基點   4%  +100 個基點

使用價值 .....  141.2  132.1   110.7

使用價值增加/（減少） .....  9.1   (21.4)

折現率.....  -150 個基點   13%  +110 個基點

使用價值 .....  164.3  132.1  115.7

使用價值增加/（減少） .....  32.2   (16.4)

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比  .....  整段期間為 0.70%

 2015 至 2018 年：

0.71%至  0.78%

自 2019 年起： 0.70%

 2015 至 2018 年：

0.85%

自 2019 年起：  0.75%

使用價值 .....  133.2  132.1  126.8

使用價值增加/（減少） .....  1.1   (5.3)

風險加權資產佔資產總值的百分比 .....  -350 個基點

整段期間為 67%

+10 個基點

使用價值 .....  141.1  132.1  131.9

使用價值增加/（減少） .....  9.0   (0.2)

成本收益比率 .....  -250 個基點   整段期間為 41%   +120 個基點

使用價值 .....  143.6  132.1  126.7

使用價值增加/（減少） .....  11.5   (5.4)

根據外界分析員披露的預測範圍，管理層預測使用價值合理可能的範圍介乎959 億港元至 1,756億港元。

於 2014年 12月 31日

十億港元

` 有利變動

現時採用的模型

不利變動

長期增長率.....  +50個基點  +100個基點  5.00%  -50個基點  -100個基點

使用價值 .....  132.0  143.9  121.7  112.5  104.3

使用價值增加/（減少） .....  10.3  22.2   (9.2)  (17.4)

折現率.....  -50個基點  -100個基點  13.00%  +50個基點  +100個基點

使用價值 .....  130.2  140.1  121.7  114.2  107.6

使用價值增加/（減少） .....  8.5  18.4   (7.5)  (14.1)

貸款減值準備佔客戶貸款的百分比  .....  整段期間為 0.65%

 2014至 2018年：

0.73%至  1.00%

自 2019年起：0.65%

 2014至  2018年：1.00%

自 2019年起：0.65%

使用價值 .....  125.5  121.7  115.8

使用價值增加/（減少） .....  3.8   (5.9)

風險加權資產佔資產總值的百分比 .....  -100個基點   -200個基點   2014至 2018年：

70%至 72%

自 2019年起：70%

 +100個基點  +200個基點

使用價值 .....  123.9  126.4  121.7  119.2  116.8

使用價值增加/（減少） .....  2.2  4.7   (2.5)  (4.9)

成本收益比率 .....  -50個基點   -100個基點   2014至 2018年：

40.0%至 42.4%

自 2019年起：42.4%

 +50個基點   +100個基點

使用價值 .....  124.1  126.7  121.7  119.2  116.8

使用價值增加/（減少） .....  2.4  5.0   (2.5)  (4.9)

143

21 於聯營及合資公司之權益（續）

交通銀行的選錄財務資料

交通銀行的法定核算參考日為 12月 31日。截至 2015年 12月 31日止年度，本集團以截至 2015年 9月 30

止 12個月的財務報表為入賬基準計入該聯營公司的業績，惟已計及於 2015年 10月 1日至 2015 年 12月 31

日期間各項重大交易或事件的財務影響。

  於 2015 年

9 月 30 日

  於 2014年

9 月 30 日

  百萬港元   百萬港元
交通銀行的選錄資產負債表資料

現金及於中央銀行的結餘 .....  1,121,481  1,165,846
同業及其他金融機構貸款 .....  859,625  620,206

客戶貸款 .....  4,344,068  4,248,285

其他金融資產 .....  1,896,670  1,387,509
其他資產 .....  384,827  353,438

資產總值 .....  8,606,671  7,775,284

同業及其他金融機構存放  .....  2,024,465  1,628,358

客戶賬項 .....  5,362,887  5,148,337

其他金融負債 .....  363,737  223,852
其他負債 .....  227,311  196,712

負債總額 .....  7,978,400  7,197,259

股東權益總額 .....  628,271  578,025

應佔股東權益總額：

–  普通股股東.....  606,772  575,424

–  非控股股東.....  3,687  2,601

–  優先股股東.....  17,812  –

本集團的綜合財務報表內交通銀行的資產淨值與賬面值之對賬

本集團應佔資產淨值 .....  115,497  109,529
加：商譽 .....  3,934  4,122

加：無形資產 .....  92  145

賬面值.....  119,523  113,796

 截至 9 月 30 日止 12 個月

 2015 年   2014年

 百萬港元  百萬港元
交通銀行的選錄收益表資料

淨利息收益.....  173,631  170,833

費用及佣金收益淨額 .....  42,115  37,157
貸款減值準備 .....  (29,245)  (27,209)

折舊及攤銷.....  (7,842)  (7,136)

稅項支出 .....  (23,073)  (24,055)